1.3 A parceria será formalizada mediante assinatura de TERMO DE FOMENTO cuja 
minuta está no Anexo III deste Edital, regida pelo disposto na Lei Nacional nº 13.019, 
de 2014. 

2. RECURSOS PÚBLICOS  

2.1 O valor de referência ou de teto estimado para a realização do objeto é de 
R$1.400.000,00 (Um milhão e quatrocentos mil reais), previsto na Lei Orçamentária 
Anual do exercício de 2025. 

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, conforme 
constante do processo nº 5.831/2025 - FUMCULT/PMM:  

2.2.1 Unidade Orçamentária: 0853;  

2.2.2 Programa de trabalho:

[...]

133920003.2.351 -  Criação e incentivos de Eventos 
Regionais, Nacionais e Internacionais;  

2.2.3 Natureza da despesa: 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais;  

2.2.4 Fonte dos recursos: 1500. 

3. REPASSES  

3.1 Os recursos da parceria serão repassados em uma parcela no valor de 
R$1.400.000,00 (Um milhão e quatrocentos mil reais), paga após a assinatura do 
Termo de Fomento, conforme cronograma de desembolso do plano de trabalho 
aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, observados os procedimentos de 
acompanhamento quanto ao cumprimento das etapas propostas.  

4. CONTRAPARTIDA

[...]

10.12 Entende-se como Evento Cultural, em qualquer segmento ou expressão, de 
grande porte eventos que tenham atendido à média de público de 1.000 (mil) 
pessoas por dia de atividade ou que tenham contabilizado, ao longo de 30 (trinta) 
dias de execução um público total de 15.000 (quinze mil) pessoas;  

10.13 Declaração do representante legal da OSC sobre as instalações e condições 
materiais, inclusive quanto à salubridade e segurança, ou informe de que 

apresentará essa declaração até sessenta dias corridos após a celebração da 
parceria;